SCHEDA
CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello |

catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR -
Codice Regione
NCTN -
Numero 00916768
catalogo
generale

ESC - Ente

schedatore ICCD

ECP - Ente

competente per 381

tutela

ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACCC -
Codice 47036
identificativo
ACCR -
Riferimento 2022
cronologico

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Cerj
ACCS- Note Rischio Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dg
con la collaborazione del Ministero per i Beni ele Attivita Culturali

ACCW - . : o
Indirizzo web https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di

tutda MiC architettonico e paesaggistico
CTB-Categoria  genj |MMORBILI

generale

SET - Settore N . o
disciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC-Tipobene oo nuclei storic

culturale

Pl S CENTRI STORICI

disciplinare

OGD - _

Definizione bene centro storico

08T - Tlp_o_log|a collinare

/altre specifiche

OGN -
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Denominazione
[titolo

Amorosi

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri
per cor si/specifiche

PVE - Dioces

ITALIA
Campania
BN
Amorosi
ViaRoma

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain considerazione laviabilitai
al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.

Cerreto Sannita - Telese - Sant'/Agata de' Goti

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale
CTST -Tipo
catasto

CTSF - Foglio

CTSN -
Particela/e

Amorosi

catasto terreni
7

non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale
CTST - Tipo
catasto

CTSF - Foglio

CTSN -
Particella/e

Amorosi

catasto terreni
5 (parte)

non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale
CTST -Tipo
catasto

CTSF - Foglio

CTSN -
Particella/e

Amoros

catasto terreni
6 (parte)

non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale

CTST -Tipo
catasto

CTSF - Foglio
CTSN -

Amorosi

catasto terreni

8 (parte)

Pagina2di 17




Particella/e non rilevabile
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -

Comune Amorosi
catastale
CTST - Tipo
catasto

CTSF - Foglio 9 (parte)

CTSN -
Particela/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI -
I dentificativo 1
geometria

GEL - Tipodi
localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di
riferimento

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE
GECX -

catasto terreni

non rilevabile

localizzazione fisica
georeferenziazione areale

WGS84

14.460762

41.204557

14.46124

41.204751

14.461904

41.204872

Pagina3di 17



Coordinata x 14.461926
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

Coordinatay
(latitudine 41.204252

41.204727

14.461545

41.204634

14.461626

41.204331

14.462055

41.204404

14.462156

41.204183

14.462564
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Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

14.462809

41.20358

14.463587

41.203774

14.463565

41.203871

14.463813

41.203937

14.464039

41.203303

14.465096
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.203516

14.465525

41.203714

14.465595

41.203633

14.467119

41.204246

14.467141

41.204371

14.467012

41.204476
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GECX -

Coordinata x 14.46713
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

41.204525

14.467189

41.204472

14.467393

41.204594

14.467484

41.204505

14.468168

41.204942

14.468345
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(latitudine 41.204784
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.467509

41.204231

14.467659

41.204025

14.465304

41.20299

14.465497

41.20253

14.465224

41.202437

14.465277
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.202344

14.464158

41.201926

14.46356

41.20162

14.463427

41.201844

14.463194

41.201764

14.463271

41.20164
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.462847

41.201455

14.464279

41.199587

14.464022

41.199527

14.462969

41.200715

14.462904

41.200707

14.462113
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(latitudine 41.201656
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.461898

41.201652

14.461527

41.20237

14.460793

41.202223

14.460895

41.202013

14.460686

41.201936

14.460637
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.201956

14.460262

41.201839

14.459417

41.201305

14.459251

41.201463

14.458886

41.201257

14.458744

41.201644
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.458411

41.201632

14.458406

41.201733

14.458947

41.201773

14.460454

41.202111

14.460234

41.202397

14.460427
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(latitudine 41.202482
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.460174

41.202985

14.46086

41.203224

14.460281

41.204088

14.460828

41.204302

14.460694

41.204531

14.460762
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEN - Note

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR -
Riferimento

DTZG - Fascia
cronologica
/periodo

DTT - Note

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri
ambientali (beni
immabili)

DES - Descrizione
del bene

NSC - Notizie
storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di
misura
MISU - Unita
di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG -
Condizione
giuridica
BPT -

41.204557

La perimetrazione del centro storico é stata realizzata sulla base degli strumenti urbanisti
comunale (perimetrazione approssimata)

notizie

IX

Nel IX secolo vi fu eretto il Castrum Amorosii, attorno al quale si formo, secondo alcuni
nucleo dell’ odierno abitato.

Amorosi € posto al centro dellavalle Telesing, estesaaformadi croce sulla sponda sinist
Volturno e sulla destradel fiume Calore.

Amorosi & un comune collinare di origini molto antiche con un’ economia basata sull’ agr
alcune piccole imprese industriali e sul terziario. 1l capoluogo comunale e adagiato in pig
incrocio di due importanti arterie viarie che s intersecano perpendicolarmente; il resto dej
s distribuisce in un certo numero di case sparse e nell’ aggregato urbano elementare di St
Amorosi. Il territorio, percorso dadue dei principali fiumi della provincia, presentail pro
geometrico tipico delle aree di pianuraed € in gran parte tappezzato da vigneti, frutteti e
Lafloraoriginaria e costituita perlopiu dalla fitta vegetazione riparia che borda le ampie
cors d'acqua.

Amorosi fu probabilmente soggetta, in epoca preromana, all’influenza dellavicinacitta s
Telesia e con questa fu conquistata dai romani. In etalongobarda divenne sede di gastald
funzionario di nominaregiaincaricato dell’amministrazione dei beni della corona. Nel 14
fu eretto il Castrum Amorosii, attorno al quale si formo, secondo alcuni, il primo nucleo
abitato. Nel 1487 quest’ ultimo fu acquistato da Giovan Battista Gaetani; passo poi a Can
Colonnaein seguito ai Caracciolo, ai Loffredo e ai Piscitelli di Cerreto (1870). L’ aspettq
complessivamente moderno dell’ abitato € impreziosito dalla parrocchiae di San Michele
caratterizzata da un imponente campanile composto da blocchi di tufo multicolori, edific
secolo ma ampiamente rimaneggiatain seguito. Sulla piazza principale s affacciano, ino
palazzo della Camera marchesale e il settecentesco palazzo Maturi, in stile rococo. | terr
1980 causd danni ingenti in tutto il territorio danneggiando piu di cinquecento case.

area

ha

12.09 ca
V alore approssimativo misurato da Google Maps

proprieta mista
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Provvedimenti =
amministrativi-
sintesi
NVC -
A ovye_d| MED] Sito Natura 2000: Fiumi Volturno e Calore Beneventano
amministrativi-
specifiche
DO - DOCUMENTAZIONE
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1500916768 _foto01
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
[formato
D.CM - _.T'tdo Facciata e campanile della chiesa di San Michele Arcangelo
/didascalia
DCMA -
Autore Shapiro1983
(persona/ente
collettivo)
DCMR -
Riferimento 2011/09/06
cronologico
DCMW -
I ndirizzo web https://it.wikipedia.org/wiki/File:Chiesa _di_San Michele Arcangelo,_ Amorosi.jpg
(URL)
PSS CCo
Licenza d'uso
DCMK - :
Nome file 1500916768 _foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1500916768_atlante1788
identificativo
DCMP -Tipo
/supporto documentazione grafica e cartografical cartografia storica
[formato
DCMM - Titolo Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine diFerdinando IV re delle Du
Ididascal C. & C. daGio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. N4
\dascalia 1788-1812. Foglio 10, stralcio
DCME -Ente  p;pioteca Universitaria di Napoli
proprietario
DCMW - ] - : o . : - : .
Indirizzo web gfttp.llwlv_vw.bl bliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?it/342/atlante-geografic
(URL) i-napoli
DCMK - .
Nome file 1500916768 atlantel1788.jpg
- _ https.//www.italiapedia.it/bacheca.php?
BIB - Bibliografia  vd=geoloc& istat=062002& comune=Amorosi& prov=& sigla=BN& NomeReg=Campania
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/sitogr afia (consultazione:2022/10/25)
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

https.//www.sapere.it/enciclopedial Amor%C3%B3si.html (consultazione:2022/10/25)

https.//storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality.php?059386.001 T (consultazione:2022/10/25)

https.//www.beweb.chiesacattolica.it/Ul/page.j sp?action=ricerca
2Frisultati& locale=it& ambito=CEI A& liberadescr=& liberaluogo=amorosi & view=grigli&
(consultazione:2022/10/25)

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

https://www.comune.amorosi .bn.it/p-u-c/(consul tazione:2022/10/25)

CMR - - e

Responsabile |CCD (verificatore scientifico)

Sl - . Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
Responsabile ’ '

Cllx - . Musetti, Valentina (architetto, catal ogatore)
Responsabile ’ '

Gz~ . Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)
Responsabile ’ ’

Sl - Vergano, Alice (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
Responsabile ' '

CMA_-Anno di 2023

redazione

ADP - Profilo di 1

pubblicazione

Lascheda SCAN e stata compilataall’interno del PON - Programma Operativo Nazional
sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1 Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di S
metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basili
Campania, Calabria, Puglia).

OSS - Note
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